
9 Předmluva
11 Metodická poznámka

13 1. LEKCE
13 A. Osobní dotazník

O Stupňování adjektiva „rád“ -  Relativní věty s relativním zájmenem „který“ -  Různé funkce adjektiva 
„rád“ -  Vyjádření preference

18 B. Muži a ženy nejsou stejní
O Stupňování adverbii -  Vyjádření shody a rozdílu

24 C. Rozhovor s hvězdou
O Lokál osobních zájmen -  Vložená relativní věta -  Vyjádření cizího mínění 

30 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
34 Kontrolní test

ЗБ 2. LEKCE
36 A. Minulý a příští víkend

O Dativ osobních zájmen -  Přesné udání času - Vyjádření dalších časových údajů
42 B. Včerejší ráno

© Reflexivní zájmena „se“ a „si“ -  vyjádření reciprocity a vlastní reflexivity -  Formy reflexivního zájmena 
„se" po předložce -  Instrumentál singuláru ve funkci prostředku 

47 C. 0 třech prosincových svátcích
O Lokál plurálu substantiv bez maskulin životných -  Lokál plurálu adjektiv -  Lokál plurálu základních, 
neurčitých číslovek a zájmena každý -  Shrnutí předložek s lokálem -  Vyjádření přípitku a přání к svátkům 

52 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
56 Kontrolní test

58 3. LEKCE
58 A. Jak bydlíte a jak byste chtěli bydlet?

O Instrumentál plurálu substantiv -  Instrumentál plurálu základních, neurčitých číslovek a zájmena 
každý -  Instrumentál plurálu adjektiv -  Shrnutí hlavních funkcí instrumentálu 

66 B. Z domovního řádu
© Reflexivní pasivum v prézentu a ve futuru -  Shrnutí hlavních funkcí reflexivního pasiva v češtině

71 C. Třiďme odpad
© Opakování a shrnutí forem přímého imperativu -  Funkce 1. osoby plurálu imperativu - Vyjádření 
návrhu a výzvy -  Vyjádření srovnání pomocí spojkových výrazů „čím ... tím “

77 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
81 Kontrolní test

83 4. LEKCE
83 A. Krátké zprávy

O Dativ plurálu substantiv -  Dativ plurálu základních, neurčitých číslovek a zájmena každý -  Dativ 
plurálu adjektiv -  Hlavní předložky s dativem

90 B. Příběh z Krkonoš
© Predikativa -  Přehled vět bez subjektu -  Hlavní časové spojky

98 C. Jak jste se seznámili?
O Nejčastější verba + dativ jako přímý objekt a dativ jako adresát -  Nejčastější verba + dativ jako 
nositel stavu -  Nejčastější verba + předložka к -  Posesivní dativ -  Verba „pamatovat“, „zapomínat/ 
zapomenout“, „vzpomínat/vzpomenout“

107 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
111 Kontrolní test



OBSAH

113 5. LEKCE
113 A. Adam и lékaře

O Verbum být + adverbium/predikativum + nositel stavu v dativu -  Nejčastější verba + akuzativ jako 
nositel stavu -  Vyjádření nálady 

120 B. Lékařská poradna on-line
O Formy spojky „aby“ -  Nahrazení imperativu v přímé řeči pomocí spojky „aby“ -  Vedlejší objektové 
věty se spojkou „aby“ -  jazykové funkce vyjádřené pomocí vedlejších objektových vět se spojkou „aby“ 
Vedlejší subjektové věty se spojkou „aby“ -  Vyjádření nutnosti, povinnosti a jejich neexistence

128 C. Nový zázračný lék -  Kroupový tablety
O Deklinace párových orgánů v těle -  Rod a deklinace plurali)' tantum -  Vyjádření věku

135 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
139 Kontrolní test

141 6. LEKCE
141 A. Navštivte Prahu

O Deklinace posesivního zájmena „její" -  Deklinace substantiv ,,-um“ -  Vyjádření přibližnosti -  
Instrumentál po verbu „být“

150 B. Jak se žilo na venkově
O Reflexivní pasivum v préteritu -  Deklinace typu „kuře“ a „dítě“ -  vyjádření stížnosti

157 C. Česko -  váš turistický cíl
O Deklinace posesivních zájmen „náš, váš" -  Deklinace frekventovaných geografických názvů v plurálu 

163 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
167 Kontrolní test

169 7. LEKCE
169 A. Kam mám jet?

O Deklinace demonstrativních zájmen „ten, tenhle, tamten, tenhleten, tamhleten“ -  Adverbia místa -  
Vyjádření polohy, směru a cíle cesty 

177 B. Dopravní nehody
O Vyjádření příčiny, důvodu, důsledku, viny a odpovědnosti -  Spojky a spojovací výrazy, které vyjadřují 
příčinu /  důvod, následek /  důsledek -  Předložky a předložkové výrazy, které vyjadřují příčinu /  důvod -  
Deklinace vyšších číslovek s počítaným předmětem -  Řadové číslovky -  Prefixy pohybových verb se 
základem -let- a -běh-

188 C. Hlášení a nápisy
O Rezultativní pasivum - Pasivní participium -  Vyjádření zákazu, varování a výhrůžky -  Verbální 
substantiva

196 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
200 Kontrolní test

202 8. LEKCE
202 A. Proč se učíte česky?

O Vedlejší věta účelová se spojkou „aby“ -  Infinitiv účelový -  Spojky a spojovací výrazy, které vyjadřují 
účel -  Verba z adjektiv /  adverbii, která nahrazují verbum + komparativ -  Vyjádření schopnosti /  
neschopnosti a znalosti /  neznalosti 

210 B. Naše škola je tvým snem
O Deklinace posesivního zájmena „můj/tvůj“ -  Číselné výrazy -  zlomky, desetinná čísla, početní 
operace -  Číslovky jako substantiva

218 C. Děláme zkoušku z češtiny
O Vyjádření účelu pomocí verbálního substantiva -  Účelová adjektiva -  Předložky, které vyjadřují účel -  
Zjištění účelu

224 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
228 Kontrolní test



OBSAH

230 9. LEKCE
230 A. Přijímací pohovor

© Reflexivní posesivní zájmeno „svůj“ -  Vedlejší podmínkové věty -  Formy spojky „kdyby“
238 B. Několik tipů, jak efektivně pracovat

© Shrnutí deklinace zájmena „každý /  všichni“ -  Deklinace zájmena „všechen“ -  Zájmeno „veškerý“ 
a adjektivum „celý“ -  Vyjádření metody -  Vyjádření fází děje -  Rezultativní konstrukce s verbem „mít“ 

247 C. Hodinový manžel
© Adjektiva pasivní možnosti -  Vedlejší způsobové věty se spojkovými výrazy „tak, že“ a „tak, aby“

253 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
257 Kontrolní test

259 10. LEKCE
259 A. jak stráví volný čas?

O Pasivní verbální adjektiva -  Aktivní verbální adjektiva 

26Б B. Exkluzivní rozhovor se zpěvákem A. C.
© Deklinace neurčitých číslovek -  Důrazové formy osobních zájmen -  Pořadí krátkých slov ve větě 
na 2 . pozici -  Vyjádření jistoty a pochybnosti -  Vyjádření souhlasu a nesouhlasu

274 C. Královský průvod z Prahy na Karlštejn
© Determinovaná a indeterminovaná verba (shrnutí) -  Verba s prefixem po- ve futuru (shrnutí) -  Zvláštní 
formy Imperativu (shrnutí) -  Směrové prefixy u pohybových verb (shrnutí)

283 D. Detektivka, Informace o České republice, Mluvená a psaná čeština 
287 Kontrolní test

289 Tematický přehled lexika ke konverzaci 
302 Co už umím říct česky

Další součásti učebnice:
Přehled gramatiky (samostatná příloha)
Pracovní sešit

Pomůcky ke stažení na webu www.karolinum.cz
Nahrávka poslechových cvičení к Učebnici а к Pracovnímu sešitu 
Slovníky (Cz-Eng, Cz-Fr, Cz-De, Cz-Esp, Cz-Ru)
Klíč ke cvičením v Učebnici a v Pracovním sešitě 
Metodické pokyny a další pomůcky

http://www.karolinum.cz

